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EDITAL DE RESULTADO DE RECURSOS DE 
GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS  

 

CONCURSO PÚBLICO 003/2019 
 
A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura do Município de 

Araraquara, no uso de suas atribuições e em consonância com a Legislação 
Federal, Estadual e Municipal, DIVULGA o RESULTADO DOS RECURSOS 
interpostos contra os gabaritos das provas objetivas divulgados, referentes ao 
Concurso 003/2019, conforme o que segue:  
 

1. DAS DISPOSIÇÕES, FUNDAMENTOS E ANÁLISE DOS RECURSOS 
 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 
 
Emprego: 301 – ANALISTA DE PROCURADORIA 
 
Questão 04 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
“Em 1820 só uma pequena elite desfrutava de padrões de vida elevados, 
enquanto a ampla maioria vivia em condições que hoje qualificaríamos como 
pobreza extrema”.  
No trecho encontramos referências do hoje e do “ontem”, logo, este refere-se ao 
ano de 1820. 
INDEFERIDO 
 
Questão 09 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
QUESTÃO NULA 
DEFERIDO 
 
Questão 12 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
Art. 31, Código Tributário de Araraquara-SP: O lançamento reporta-se à data da 
ocorrência do fato gerador e rege-se pela lei então vigente, ainda que 
posteriormente modificada ou revogada. 
A alternativa “a” é incorreta. 
Art. 32, Código Tributário de Araraquara-SP: A omissão ou erro do lançamento 
não aproveita o contribuinte. 
A alternativa “b” está incorreta. 
Art. 37, Código Tributário de Araraquara-SP: Enquanto não extinto o direito da 
Fazenda Municipal, poderão ser efetuados lançamentos omitidos ou viciados por 
irregularidades ou erro de fato. 
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A alternativa “c” está correta. 
Art. 30, parágrafo único, Código Tributário de Araraquara-SP: A atividade de 
lançamento é vinculada e obrigatória, sob pena de responsabilidade funcional. 
A alternativa “d” é incorreta. 
Responde à questão a alternativa C. 
DEFERIDO 
 
Questão 16 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
Art. 5º, §1, Lei 101/00 - Todas as despesas relativas à dívida pública, mobiliária 
ou contratual, e as receitas que as atenderão, constarão da lei orçamentária 
anual. 
A alternativa “a” está incorreta. 
Art. 5º, §4, Lei 101/00 - É vedado consignar na lei orçamentária crédito com 
finalidade imprecisa ou com dotação ilimitada. 
A alternativa “b” está incorreta. 
Art. 5º, §6, Lei 101/00 - Integrarão as despesas da União, e serão incluídas na 
lei orçamentária, as do Banco Central do Brasil relativas a pessoal e encargos 
sociais, custeio administrativo, inclusive os destinados a benefícios e assistência 
aos servidores, e a investimentos. 
A alternativa “c” está correta. 
Art. 5º, §3, Lei 101/00 - A atualização monetária do principal da dívida mobiliária 
refinanciada não poderá superar a variação do índice de preços previsto na lei 
de diretrizes orçamentárias, ou em legislação específica. 
A alternativa “d” está correta. 
QUESTÃO NULA 
DEFERIDO 
 
Questão 27 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
Art. 2º, Lei 9.868/99 - Podem propor a ação direta de inconstitucionalidade: IV - 
a Mesa de Assembléia Legislativa ou a Mesa da Câmara Legislativa do Distrito 
Federal; VII - o Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil; VI - o 
Procurador-Geral da República. 
A alternativa “a” está correta. 
Art. 3º, Lei 9.868/99, parágrafo único - A petição inicial, acompanhada de 
instrumento de procuração, quando subscrita por advogado, será apresentada 
em duas vias, devendo conter cópias da lei ou do ato normativo impugnado e 
dos documentos necessários para comprovar a impugnação. 
A alternativa “b” está correta. 
Art. 6º, Lei 9.868/99, parágrafo único - O relator pedirá informações aos órgãos 
ou às autoridades das quais emanou a lei ou o ato normativo impugnado. 
Parágrafo único. As informações serão prestadas no prazo de trinta dias 
contado do recebimento do pedido. 
A alternativa “c” está incorreta. 
Art. 7º, Lei 9.868/99 - Não se admitirá intervenção de terceiros no processo de 
ação direta de inconstitucionalidade. 
A alternativa “d” está correta. 
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Ao estar previsto “ação direta de inconstitucionalidade” no edital, cabe ao 
candidato estudar tudo a seu respeito, inclusive lei específica. 
INDEFERIDO 
 
Questão 28 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
Art. 7º, Lei 9.868/99: Não se admitirá intervenção de terceiros no processo de 
ação direta de inconstitucionalidade. 
A alternativa “a” está incorreta. 
Art. 9º, §1º, Lei 9.868/99: Em caso de necessidade de esclarecimento de matéria 
ou circunstância de fato ou de notória insuficiência das informações existentes 
nos autos, poderá o relator requisitar informações adicionais, designar perito ou 
comissão de peritos para que emita parecer sobre a questão, ou fixar data para, 
em audiência pública, ouvir depoimentos de pessoas com experiência e 
autoridade na matéria. 
A alternativa “b” está correta. 
Art. 21, Lei 9.868/99: O Supremo Tribunal Federal, por decisão da maioria 
absoluta de seus membros, poderá deferir pedido de medida cautelar na ação 
declaratória de constitucionalidade, consistente na determinação de que os 
juízes e os Tribunais suspendam o julgamento dos processos que envolvam a 
aplicação da lei ou do ato normativo objeto da ação até seu julgamento definitivo. 
A alternativa “c” está incorreta. 
Art. 16, Lei 9.868/99: Proposta a ação declaratória, não se admitirá desistência. 
A alternativa “d” está incorreta. 
Responde à questão a alternativa B 
DEFERIDO 
 
Questão 30 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
Art. 9°, lei 9.507/97 - Ao despachar a inicial, o juiz ordenará que se notifique o 
coator do conteúdo da petição, entregando-lhe a segunda via apresentada pelo 
impetrante, com as cópias dos documentos, a fim de que, no prazo de dez dias, 
preste as informações que julgar necessárias. 
A alternativa “a” está incorreta. 
Art. 10, lei 9.507/97 - A inicial será desde logo indeferida, quando não for o caso 
de habeas data, ou se lhe faltar algum dos requisitos previstos nesta Lei. 
A alternativa “b” está correta. 
Art. 11, lei 9.507/97 - Feita a notificação, o serventuário em cujo cartório corra o 
feito, juntará aos autos cópia autêntica do ofício endereçado ao coator, bem 
como a prova da sua entrega a este ou da recusa, seja de recebê-lo, seja de dar 
recibo. 
A alternativa “c” está correta. 
Art. 14, lei 9.507/97 - A decisão será comunicada ao coator, por correio, com 
aviso de recebimento, ou por telegrama, radiograma ou telefonema, conforme o 
requerer o impetrante. 
A alternativa “d” está correta. 
INDEFERIDO 
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Emprego: 302 – ANALISTA DE SISTEMAS 
 
Questão 09 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
QUESTÃO NULA 
DEFERIDO 

 
 

Emprego: 303 – ASSISTENTE SOCIAL 
 

Questão 25 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
Os Conselhos de Saúde não são órgãos responsáveis pela gestão ou execução 
de serviços e, por isso, não têm responsabilidade direta sobre a prestação dos 
serviços de saúde. 
Essa tarefa cabe diretamente ao Poder Público, nas três esferas de governo.  
Com isso, a opção I está errada. 
Um Conselho de Saúde é um órgão:  
Colegiado, ou seja, é composto por pessoas que representam diferentes grupos 
da sociedade, sendo 50% delas representantes de usuários do SUS;  
Opção II está correta. 
Permanente, isto é, tem sua existência garantida em qualquer circunstância. 
Para ser extinto é preciso haver uma lei; 
Opção III está errada. 
 Deliberativo, ou seja, toma decisões que devem ser cumpridas pelo poder 
público.  
Como tal, para garantir total autonomia e efetividade ao controle social, o 
Conselho de Saúde não é subordinado ao Poder Executivo – ao prefeito, ao 
governador ou ao secretário de saúde, por exemplo. 
Opção IV está errada. 
Responde à questão a alternativa B. 
DEFERIDO 
 
 
Questão 43 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
O recurso do (a) candidato (a) não apresenta de forma clara os motivos pelos 
quais defende a anulação da questão em epígrafe. Ademais, a questão, objeto 
do recurso em tela, foi embasada no pensamento da autora Yolanda Guerra, em 
sua obra “A Instrumentalidade do Serviço Social ”, a qual irá abordar, dentre 
outros, as lacunas da formação profissional que levam a compreensões 
equivocadas sobre a falta de articulação e unicidade entre teoria e prática. Para 
tanto, a autora discute ainda a categoria mediação com base na dialética de 
Marx, tendo em vista que a relação entre teoria e prática apresenta um caráter 
contraditório. 
Portanto, a banca deste certame entende que não há qualquer dubiedade 
expressa nos itens da questão em razão da palavra unicidade, a qual supõe uma 
articulação dialética entre as dimensões teóricas e práticas. Por fim, a banca 
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ratifica que a questão exigia do candidato o conhecimento teórico em relação ao 
exercício profissional vinculado à teoria e prática. Do exposto, a banca indefere 
o referido recurso e mantém o item do gabarito oficial. 
INDEFERIDO 
 
Emprego: 304 – BIBLIOTECÁRIO 
 

Questão 02 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
Os advérbios de quantidade evocam uma quantidade indeterminada, uma 
quantidade avaliada globalmente. 
Os advérbios de intensidade evocam o grau mais ou menos alto de uma 
qualidade, de um estado, de um sentimento. 
INDEFERIDO 
 
Questão 03 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
Na alternativa D o verbo HAVER é auxiliar do verbo pessoal CHEGAR que está 
no particípio.  
Na alternativa A o verbo HAVER é impessoal, ou seja, sem sujeito. O mesmo 
ocorre com o verbo HAVER presente no comando da questão,  
INDEFERIDO 
 
Questão 04 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
“Em 1820 só uma pequena elite desfrutava de padrões de vida elevados, 
enquanto a ampla maioria vivia em condições que hoje qualificaríamos como 
pobreza extrema”.  
No trecho encontramos referências do hoje e do “ontem”, logo, este refere-se ao 
ano de 1820. 
INDEFERIDO 
 
Questão 09 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
QUESTÃO NULA 
DEFERIDO 
 
Questão 11 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
QUESTÃO NULA 
DEFERIDO 
 
Questão 27 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
As fontes primárias são aquelas que pertinentes ao produto de informação 
elaborado pelo autor, por exemplo, artigos, livros, relatórios científicos, patentes, 
dissertações, teses. 
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Diferencia-se de fontes secundárias que revelam a participação de um segundo 
autor, produtor como no caso das bibliografias, os dicionários e as enciclopédias, 
as publicações ou periódicos de indexação e resumos, os artigos de revisão, 
catálogos, entre outros. 
INDEFERIDO 
 
Questão 28 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
A alternativa B, a qual o candidato cita como correta, já é a resposta dada à 
questão no gabarito preliminar. 
CDD 
É um sistema de classificação documentária desenvolvido por Melvil Dewey 
(1851–1931) em 1876, e desde então enormemente modificado e expandido ao 
longo de vinte e duas grandes revisões que ocorreram até 2004. 
CDD organiza todo o conhecimento em dez classes principais que, excluindo a 
primeira (000 Computadores, informação e referência geral), prosseguem do 
metafísico (filosofia e religião) ao mundano (história e geografia). A inteligência 
da CDD está na escolha de números decimais para suas categorias; isto permite 
que o sistema seja ao mesmo tempo puramente numérico e infinitamente 
hierárquico. Utiliza alguns mecanismos de uma classificação facetada, 
combinando elementos de diferentes partes da estrutura para construir um 
número representando o assunto do conteúdo (frequentemente combinando dois 
elementos de assuntos juntando números que representam áreas geográficas 
ou épocas) e sua forma, em vez de extrair a representação de uma única lista 
contendo cada classe e seu significado. 
INDEFERIDO 
 
Questão 29 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
QUESTÃO NULA 
DEFERIDO 
 
Questão 30 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
Os periódicos (revistas, jornais, boletins informativos, científicos ou de divulgação, 
atas, anuários, etc.) são importantes porque contém informações mais atualizadas 
que as encontradas nos livros. Em cada fascículo de publicação periódica podemos 
encontrar:  
CAPA – inclui o título do periódico, o número do volume e do fascículo e a data, 
sumário, referência aos suplementos e índice (se houver) e legenda bibliográfica 
(conjunto de dados essenciais destinado a identificação de um período e dos artigos 
nele contidos).  
ARTIGO – devem ser assinados pelos respectivos autores e trazer de preferência, 
resumo precedendo o texto e bibliografia normalizada.  
SUPLEMENTO – é a parte de um periódico com material extraordinário, de 
complementação e de apoio, que acompanha alguns ou todos os seus fascículos. 
Podem ser regulares ou ocasionais.  
ÍNDICE – em geral, publicado anualmente e relativo a cada volume.  
FASCÍCULO – cada volume que compõe a coleção de um periódico. 
INDEFERIDO 
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Questão 35 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
A alternativa II está incorreta por que limita a ampliação do acervo apenas por 
doação ou permuta e não cita a compra como fator dessa ampliação. 
INDEFERIDO 
 
Questão 39 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
Quando se trata de planejar o espaço, devem-se levar em conta três aspectos 
básicos: área de armazenamento (local do acervo), área de atividade (espaço 
dos leitores e dos bibliotecários - funcionários) e área de circulação. O espaço 
da biblioteca deve ser suficiente para abrigar o acervo, os leitores (uma classe 
inteira, quando a biblioteca funciona dentro de uma escola), outros usuários e o 
local de atendimento (funcionário). 
INDEFERIDO 
 
Questão 46 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
A alternativa C está correta, logo não responde à questão. 
Afirmar que “Não dobrar os cantos das folhas para sinalizar páginas” está 
correto, mas, “usar fitas ou prendedores metálicos” para fazer a marcação 
está errada, pois não se deve usar fitas adesivas, colas plásticas (use 
metilcelulose), grampos e clips metálicos nos documentos.  
Logo, a questão está correta e mantém-se com seu gabarito previamente 
divulgado. 
INDEFERIDO 
 
Questão 50 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
QUESTÃO NULA 
DEFERIDO 
 

    
Emprego: 305 – CERIMONIALISTA 
 

Questão 09 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
QUESTÃO NULA 
DEFERIDO 
 
Questão 21 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
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Informação é a reunião ou o conjunto de dados e conhecimentos organizados, 
que possam constituir referências sobre um determinado acontecimento, fato ou 
fenômeno. 
Responde à questão a alternativa C. 
DEFERIDO 
 
Questão 24 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
Conforme a Escola de Governo do Distrito Federal, após a aprovação do evento 
pelo anfitrião, o chefe do cerimonial deve reunir toda a sua equipe, a fim de definir 
a função de cada componente, momento em que se deve saber qual o objetivo 
do evento, a data, o local e o horário. 
(...) 
Uma das primeiras providências a serem adotadas é a lista dos convidados, 
possibilitando o envio dos convites em tempo hábil e a elaboração de lista de 
presenças confirmadas. 
(...) 
Os eventos possuem uma característica em comum: devem ser organizados de 
forma a tocar emocionalmente as pessoas que participam e assistem, deixando 
sua marca. É assim que se trabalha a imagem da organização. 
Com base na fundamentação, conclui-se que, responde à questão a alternativa 
A. 
DEFERIDO 
 
Questão 28 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
O papel socializador da educação escolar está relacionado com a formação 
intelectual e cultural das novas gerações no sentido de prepará-las para a vida 
social, seu desenvolvimento pessoal mais amplo e para o mundo do trabalho. 
QUESTÃO NULA 
DEFERIDO 
 
Questão 32 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
Sobre o assunto, afirma Marylene Rocha Souza:  
“Não é possível compreender uma cerimônia separadamente da conduta de 
seus participantes e convidados. Porém, não é necessário chegar ao extremo, 
como disse André de Fouquières, em seu Código de Boas Maneiras: o 
cavalheiro, ao acompanhar uma dama, deve mudar de lado tantas vezes quanto 
necessário, para não lhe pisar na sombra. (SOUZA, p. 17). “ 
Em outras palavras, é impossível organizar um evento ou cerimônia sem a 
efetiva participação de todos os envolvidos.  
INDEFERIDO 
 
Questão 40 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
A sequência correta seria IV, II, I e III. 
QUESTÃO NULA 
DEFERIDO 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA    
 

 

Página 9 de 18 
 

Questão 43 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
Os tecidos, os modelos e os ornamentos devem estar de acordo com a moda do 
momento.  
Célia Cesca (1997, p. 94) cita Glória Kalil, resumindo os trajes para os dias de 
hoje, que são: esporte, passeio, passeio completo e black-tie.  
É importante lembrar que, nos eventos que são realizados pela manhã, usam-
se roupas claras, de tecido liso ou estampados.  
À tarde, usa-se o mesmo padrão de roupa, porém, de qualquer cor.  
À noite, nunca estampados, mas pode-se usar brilho, inclusive nos acessórios.  
Portanto, responde à questão a alternativa D. 
DEFERIDO 
 
Questão 45 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
A única alternativa que responde aos três itens a derem avaliados é a alternativa 
C. 
INDEFERIDO 

 
Emprego: 306 – CIRURGIÃO DENTISTA 
Questão 25 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
Mordeduras humanas – consideradas como exposição de risco quando 
envolverem a presença de sangue, devendo ser avaliadas tanto para o indivíduo 
que provocou a lesão quanto àquele que tenha sido exposto. 
INDEFERIDO 
 
Questão 30 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
O gabarito oficial da questão 30 - Letra “C” –  é a única alternativa incorreta, pois 
segundo “Odontopediatria”, Guedes - Pinto, pg 106, “Os primeiros molares 
permanentes erupcionam com inclinação mesial , determinando o 
desenvolvimento inicial da curva de Spee, que se completa com a erupção dos 
segundos molares permanentes. A formação dessa curva ocorre 
concomitantemente às modificações na articulação temporomandibular (ATM), 
caracterizando uma fase rica em transformações e consequentes adaptações. 
Portanto, a curva de Spee pode ser observada quando se examinam os dentes 
do paciente em oclusão, verificando-se, no sentido sagital ou anteroposterior, a 
linha formada exatamente na união entre os dois arcos”. 
INDEFERIDO 
 
Questão 31 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
I – Verdadeiro, pois nos casos de trincas ou fendas de coroa, na camada de 
esmalte, normalmente, não é necessário um tratamento específico, porém em 
casos de múltiplas linhas de trincas, pode-se aplicar a técnica da resina fluida e 
ataque ácido, para impedir que as manchas se tornem um problema estético. 
Assim também, como afirma o candidato em seu recurso, pode ser realizado um 
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acabamento no esmalte com disco de lixa vaselinado, com aplicação de flúor 
posteriormente, em casos de trincas suaves e únicas. Portanto, uma conduta 
não anula a outra, já que são aplicadas em situação distintas, e ambas estão 
corretas; 
II - Falsa, pois mesmo que o dente envolvido não responda aos testes de 
vitalidade pulpar, no momento do exame inicial, não está indicada a terapia 
endodôntica imediata; 
III – Verdadeira, pois, em todos os casos, o paciente deve ser informado dos 
sinais e sintomas que podem ocorrer, tais como: dor, inchaço e descoloração do 
dente. 
Referência: Odontopediatria, Guedes – Pinto; Odontopediatria, Mc Donald. 
INDEFERIDO 
 
Questão 33 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
QUESTÃO NULA 
DEFERIDO 
 
Questão 38 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
O gabarito oficial da questão 38 - Letra “C” – é a única alternativa incorreta, pois 
segundo “Cirurgia Buco – Dento – Alveolar, Carlos Gregori, pg 135, “ A 
curetagem da ferida exodôntica tem a a finalidade de remover espículas e/ou 
esquírolas ósseas advindas do próprio ato em si, exacerbar o sangramento para 
o completo preenchimento do alvéolo com sangue e fazer a exérese da área 
patológica intra-alveolar.”  
INDEFERIDO 
 
Questão 43 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
O gabarito oficial da questão 43 – Letra “B” ( V,V,V,V.), está correto, pois 
segundo “Periodontia”, Carranza, pg 1.181, “ Os instrumentos periodontais são 
classificados de acordo com os propósitos que eles servem, como se segue: (...)  
3- Instrumentos de raspagem, alisamento radicular e curetagem são usados para 
remoção de biofilme e depósitos calcificados da coroa e raiz de um dente, 
remoção do cemento alterado da superfície radicular subgengival e 
debridamento do revestimento de tecido mole da bolsa. Os instrumentos de 
raspagem e curetagem são classificados em:  
• Foices são instrumentos brutos que têm a função de remover o cálculo 
supragengival.  
• Curetas são instrumentos delicados utilizados para raspagem subgengival, 
alisamento radicular e remoção do revestimento de tecido mole da bolsa. 
• Enxadas, cinzéis e limas são usados para remover o cálculo subgengival 
retentivo e o cemento alterado. Seus usos são limitados quando comparados 
com as curetas. 
•Instrumentos sônicos e ultrassônicos são utilizados para raspagem e alisamento 
das superfícies radiculares e curetagem da parede de tecido mole da bolsa 
periodontal. ” 
INDEFERIDO 
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Questão 47 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
O gabarito oficial da questão 47 - Letra “A” – está correto, pois segundo Cirurgia 
buco- dento- alveolar, Carlos Gregori, pg 61, “O HIV, em materiais biológicos ( 
sangue, tecidos etc) pode manter sua infectividade, em ambiente úmido, por 
mais de uma semana, e por até três dias em ambiente seco.” 
INDEFERIDO 

 
 

Emprego: 307 – ECONOMISTA 
 

Questão 03 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
Na alternativa D o verbo HAVER é auxiliar do verbo pessoal CHEGAR que está 
no particípio.  
Na alternativa A o verbo HAVER é impessoal, ou seja, sem sujeito. O mesmo 
ocorre com o verbo HAVER presente no comando da questão. 
Na alternativa C, o verbo HAVER é impessoal, ou seja, sem sujeito, pois indicaa 
tempo decorrido.  
INDEFERIDO 
 
Questão 04 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
“Em 1820 só uma pequena elite desfrutava de padrões de vida elevados, 
enquanto a ampla maioria vivia em condições que hoje qualificaríamos como 
pobreza extrema”.  
No trecho encontramos referências do hoje e do “ontem”, logo, este refere-se ao 
ano de 1.820. 
INDEFERIDO 
 
Questão 09 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
QUESTÃO NULA 
DEFERIDO 
 
Questão 16 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
KOHAMA, HEILIO. Contabilidade Pública. Editora: Atlas. São Paulo, 15ª edição, 
2016. 
Pag 47 - 48. Capítulo 5 – orçamento  
Programação – Expressão dos programas de cada um dos órgãos de governo.  
Selecionar objetivos que se procuram alcançar, assim como determinar ações 
que permitam atingir tais fins e calcular e consignar os recursos humanos, 
materiais e financeiros, para efetivação dessas ações.  
 Universalidade – deverão ser incluídos no orçamento todos os aspectos do 
programa de cada órgão, principalmente aqueles que envolvam qualquer 
transação financeira ou econômica. 
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Universalidade está ligada a programação – Todas as informações necessárias 
precisam configurar no orçamento com pena de não atingir o que foi programado. 
INDEFERIDO 
 
Questão 20 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
INDEFERIDO 
 
Questão 26 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
Problemas no enunciado a questão  
Trecho da prova: Despesas realizadas pelos Estados, Municípios ou pelo Distrito 
Federal, mediante transferência de recurso financeiros da União... 
Trecho correto: Despesas realizadas pelos Estados, Municípios ou pelo Distrito 
Federal, mediante transferência de recurso financeiros À União... 
QUESTÃO NULA 
DEFERIDO 
 
Questão 31 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
QUESTÃO NULA 
DEFERIDO 
 
Questão 32 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
O início do enunciado do item II traz informação incorreta que afirma que o 
princípio da exclusividade pode conter matéria estranha à área tributária. 
INDEFERIDO 
 
Questão 40 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
A questão está correta e sem vícios. 
INDEFERIDO 
 
 
Emprego: 308 – GESTOR PÚBLICO – MODALIDADE 
“ESPECIALISTA EM POLÍTICAS PÚBLICAS” 
 

Questão 02 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
Os advérbios de quantidade evocam uma quantidade indeterminada, uma 
quantidade avaliada globalmente. 
Os advérbios de intensidade evocam o grau mais ou menos alto de uma 
qualidade, de um estado, de um sentimento. 
INDEFERIDO 
 
Questão 04 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
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“Em 1820 só uma pequena elite desfrutava de padrões de vida elevados, 
enquanto a ampla maioria vivia em condições que hoje qualificaríamos como 
pobreza extrema”.  
No trecho encontramos referências do hoje e do “ontem”, logo, este refere-se ao 
ano de 1820. 
INDEFERIDO 
 
Questão 09 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
QUESTÃO NULA 
DEFERIDO 
 
Questão 12 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
INDEFERIDO 
 
Questão 13 PROVA 01 
Não procedem as alegações do recorrente.  
A pena muda, mas não possui a fiança para ser solto após condenado. 
INDEFERIDO 
 
Questão 16 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
O candidato alega que o nome do programa está incompleto, entretanto, o 
programa foi bastante difundido por este nome, inclusive na cartilha oficial 
disponibilizada pelo Governo Federal. 
INDEFERIDO 

 
Questão 18 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
A questão está correta e solicita o item errado que não corresponde ao papel da 
escola.  
INDEFERIDO 

 
Questão 26 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
O conteúdo está previsto em edital. A questão é clara e não contem erros. 
INDEFERIDO 

 
Questão 27 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
O candidato alega que sustentabilidade social é mais ampla que a resposta, 
porém, em nenhum momento é afirmado que sustentabilidade se restringe ao 
descrito no item.  
INDEFERIDO 
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Questão 31 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
A questão traz a definição de urbanização de assentamento precário de forma 
clara e sem margem para dúvidas. Esse projeto é definido pelo PAC do Governo 
Federal. 
INDEFERIDO 

 
Questão 33 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
QUESTÃO NULA 
DEFERIDO 
 
Questão 38 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
O candidato alega que a alternativa D está correta, porém, a palavra 
ESTRITAMENTE deixa o deixa errado. 
A alternativa A não corresponde a definição de relevância social incluindo a 
palavra ABSTRATO que a deixa errada. 
INDEFERIDO 

 
Questão 44 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
Na alternativa A, a palavra EXCLUSIVIDADE o deixa errado. 
INDEFERIDO 

 
Questão 49 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
A Lei Civil não possui definição semelhante a Lei específica. 
INDEFERIDO 

 
 

 
Emprego: 309 – GESTOR PÚBLICO – MODALIDADE 
“ESPECIALISTA EM POLÍTICAS PÚBLICAS” – Àrea de 
Atuação: RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
 

Questão 04 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
“Em 1820 só uma pequena elite desfrutava de padrões de vida elevados, 
enquanto a ampla maioria vivia em condições que hoje qualificaríamos como 
pobreza extrema”.  
No trecho encontramos referências do hoje e do “ontem”, logo, este refere-se ao 
ano de 1820. 
INDEFERIDO 
 
Questão 07 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
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Se 25 assistem os três, então 10 assistem SBT e BAND, 17 assistem BAND e 
GLOBO e 23 assistem GLOBO e SBT. Logo 8 só assistem BAND, 17 só assistem 
SBT e 15 só assistem GLOBO. Portanto o total de funcionários = 15 + 17 + 23 + 
25 + 10 + 17 + 8 = 115. ITEM c). 
INDEFERIDO 
 
Questão 09 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
QUESTÃO NULA 
DEFERIDO 
 
Questão 14 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
A questão está correta e solicita o item errado que não corresponde ao papel da 
escola.  
INDEFERIDO 
 
Questão 25 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
O candidato se utilizou de dois artigos que se propõem a investigar possível 
poluição que parte de agente natural, porém, em todas as fontes aceitas indicam 
que agente natural não causa poluição. 
INDEFERIDO 
 
Questão 29 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
QUESTÃO NULA 
DEFERIDO 
 
Questão 35 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
O candidato alega que aversão ao risco é somente valor monetário, porém, aqui 
abordamos como o medo de inovar, de mudar e de ter um risco maior. 
INDEFERIDO 
 
Questão 49 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
A pena muda, mas não possui a fiança para ser solto após condenado. 
INDEFERIDO 
 
Emprego: 310 – JORNALISTA 
 

Questão 09 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
QUESTÃO NULA 
DEFERIDO 
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Questão 42 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
Afirmar: Federação Nacional dos Jornalistas Brasileiros não induz o candidato 
ao erro. 
INDEFERIDO 
 
 
Emprego: 312 – MÉDICO – Área de Atuação: 
ESPECIALIDADE OFTALMOLOGIA 
 

Questão 30 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
Responde à questão a alternativa C. 
DEFERIDO 
 

 
Emprego: 314 – MÉDICO – Área de Atuação: 
ESPECIALIDADE NEUROLOGIA 
 

Questão 09 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
QUESTÃO NULA 
DEFERIDO 
 
Emprego: 316 – MOTORISTA SOCORRISTA 
 
Questão 11 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
Na alternativa B tem a afirmativa: só pelo fato de estar envolvido no acidente, 
podemos dizer que Saulo não pratica direção defensiva. 
Essa afirmativa deixa a alternativa incorreta. 
INDEFERIDO 
 
Questão 39 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
§ 2º O órgão ou entidade de trânsito ou rodoviário com circunscrição sobre a via 
poderá regulamentar, por meio de sinalização, velocidades superiores ou 
inferiores àquelas estabelecidas no parágrafo anterior.     
INDEFERIDO 
 

 
Emprego: 317 – PUBLICITÁRIO 
 

Questão 09 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
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QUESTÃO NULA 
DEFERIDO 
 
 
Emprego: 318 – TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS – 
Área de Atuação: TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DE 
COMPUTADORES 
 
Questão 20 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
A troca de uma letra em uma palavra tão específica da área da computação não 
prejudica o candidato que tem domínio do conteúdo. 
INDEFERIDO 
 
Questão 23 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
O aterramento elétrico constitui-se de um elemento ou um conjunto de 
elementos, condutores de eletricidade, enterrados no solo e que tem a 
capacidade de dispersar correntes elétricas não desejáveis. Possui três funções 
fundamentais: 
I. Proteger o usuário do equipamento das descargas atmosféricas, por meio da 
viabilização (qualidade) de um caminho alternativo para a terra, de descargas 
atmosféricas. 
II. Descarregar cargas estáticas acumuladas nas carcaças das máquinas ou 
equipamentos para a terra. 
III. Facilitar o funcionamento dos dispositivos de proteção, como fusíveis e 
disjuntores, através da corrente desviada para a terra. 
INDEFERIDO 
 
Questão 32 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
Processadores de 32-bits conseguem guardar um total de 232, ou 4.294.967.295 
endereços diferentes. Esses endereços apontam para a memória RAM, onde as 
informações de que o processador precisa ficam armazenadas.  
Por esse motivo, processadores de 32 bits só conseguem aproveitar, no máximo, 
4GB de RAM. A máquina pode até ter mais memória instalada, mas o 
processador não conseguirá acessá-la, pois só consegue distribuir endereços 
para os primeiros 4 GB. 
Responde à questão, a alternativa B. 
DEFERIDO 
 
 
Emprego: 320 – TERAPEUTA OCUPACIONAL 
 
Questão 17 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
Questão retirada de: crefito10.org.br/conteudo.jsp?idc=2040 
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INDEFERIDO 
 
Questão 31 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
QUESTÃO NULA 
DEFERIDO 
 
Questão 36 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
INDEFERIDO 
 
Questão 37 PROVA 01  
Não procedem as alegações do recorrente.  
INDEFERIDO 
 
Questão 47 PROVA 01  
Procedem as alegações do recorrente.  
QUESTÃO NULA 
DEFERIDO 

 
2 - Diante do exposto, submetido os recursos interpostos a análise da Banca 
Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de 
acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no 
Capítulo 10 do Edital 003/2019 que rege este concurso.  
 
3 - Fica reiterado que a Banca Examinadora se constitui na última instância para 
recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 
recursos adicionais. 
 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 14 (quatorze) de novembro de 

2.019 (dois mil e dezenove).  

 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Gestão e Finanças e 

Presidente da Comissão de Concursos e Processos Seletivos 

 


